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Respetado Sr. Ministro:

Quien suscribe, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARIA, varén, panan.....
mayor de edad, con c.i.p. 8-212-650, Representante l.egal de PETROL ()&
DELTA, S.A., Sociedad, debidamente inscrita en el registro Mercantil, con Folio
115657 (S), con oficinas en Calle Miguel A. Brostella, Edificio Camino de Criuces,
Piso 7, y Telefono 279-3000, comparezco ante usted con la finalidad de promover
y presentar al Ministerio de Ambiente, formal solicitud de aprobacion del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, para el desarrollo del proyecto denominado,
“CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”, a
desarrollarse en el sector de Rambala, Corregimiento de Rambala, Distrito de

Chiriqui Grande, Provincia de Bocas del Toro.

El proyecto se desarrollara en un area de 2,500.40 m°, dentro de la Finca con
Caodigo de Ubicacion 1201, Folio Real N° 443149(F), ubicada en la Provincia de
Bocas del Toro, Distrito de Chiriqui Grande y Corregimiento de Rambala, con una
superficie actual o resto libre de 1 ha 5001 m? 31dm?.

La referida Finca es Propiedad del Sr. Benicio Rolando Robinson, PORTADOR
DE la cedula de identidad personal 1-721-1606, motivo se presenta a esta
solicitud, contrato de arrendamiento de la porcién de la Finca para el desarrollo

del proyecto.

El presente proyecto consiste en la construccion y operacion de una Nueva
Estacion de Servicio Delta, que incluye sistemas de almacenamiento, despacho de
combustibles, sistemas de automatizacion y flota. La nueva estacion contara de
tres (3) tanques (12 mil galones) de almacenamiento de combustible, los cuales
estaran soterrados, ftres (3) dispensadoras de combustibles con tres (3)
mangueras cada una, un (1) Canopy, oficinas administrativas, cuarto eléctrico,
estacionamientos, carriles de aceleracion y desaceleracién. La estacion contara
con tuberias de doble contencion para electro fusion y tuberias de ventilacion de
una sola pared, sistema eléctrico, contenedores de llenado de 5 galones para el
trasiego de combustible, tanque séptico para las aguas generadas en el area de la

oficina de la SS, trampa de grasa para las aguas oleosas.

La etapa de construccion se circunscribe al establecimiento de las obras civiles y
sistema de despacho y almacenamiento; la etapa de operacion conlleva
actividades de suministro, almacenamiento y despacho de combustible. Durante la

etapa de construccion y operacion, el promotor cumplira con todas las medidas de



Dadas las caracteristicas del proyecto, y luego de contrastarlo con los Criterios de
Proteccion Ambiental, este proyecto, corresponde a un Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |. El documento que presentamos cumple con los contenidos
minimos establecidos, y consta de _[ﬁf_fojas incluyendo sus anexos.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado bajo la responsabilidad del equipo
de consultores ambientales conformado por CARMEN LAY y JORGE GARCIA
RANGEL, ambos consultores estan debidamente inscritos en el registro de
consultores ambientales del Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones
IRC-003-2015/act2017 y IRC-084-2001/act 2018 respectivamente.

Adjuntamos a esta solicitud los siguientes documentos:

1. Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, un (1) original, una (1) copia
impresa y dos (2) copias en digital.

2. Certificado de Existencia de la Empresa PETROLEOS DELTA S.A.

3. Certificado de Existencia de la Propiedad

4. Contrato de Arrendamiento para uso de la Finca

5. Copia notariada de la cédula del Arrendatario

6. Copia notariada de la cédula del Representante Legal de PETROLEOS
DELTA S.A.

7. Declaracion Jurada Notariada.

8. Firmas autenticadas del equipo consultor.

9. Recibo de pago del Ministerio de Ambiente por Evaluacién de EslA Categoria
I

10. Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 del 05 de agosto de 2011, “Por el cual
se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998.

Dado en la ciudad de Panamé a los csbsan_dias (26 ) dias del mes de%&
del afio 2019. '
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'REPUBLICA DE PANAMA ~ \ .
PAPEL NOTARIAL . D7

NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA-—

En mi despacho Notarial, en la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y
Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los veinticinco (25) dias del
mes de febrero de dos mil diecinueve (2019), ante mi, Licenciada NORMA
MARLENIS VELASCO, Notaria Plblica Duodécima del Circuito de Panama, con
cédula de identidad personal nimero ocho-doscientos cincuenta-trescientos treinta
y ocho (8-250-338), comparecio personalmente la siguiente persona: el senor
comparecio personalmente, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varon,
panamefio, mayor de edad, casado, vecino de esta ciudad, con cédula de
identidad personal numero ocho-dos uno dos-seis cinco cero (8-212-650), con
domicilio en la Provincia de Panama, quien en lo sucesivo se denominara “EL
COMPARECIENTE" persona a quien conozco, libre y voluntariamente me solicito
que extendiera esta diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de
Atestacién Notarial y en conocimiento del contenido del articulo 385, del Texto
Unico Penal, Gaceta Oficial, N°26,519 de 26 de abril de 2010, que tipifica el delito
de falso testimonio, declarando lo siguiente:
PRIMERO: Que yo, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varon, panameno,

mayor de edad, casado, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad personal

numero ocho-dos uno dos-seis cinco cero (8-212-650), en mi condicién de
representante legal de la empresa PETROLEOS DELTA S.A., Promotora del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA
RAMBALA”, a desarrollarse sobre la Finca con Codigo de Ubicacion 1201, Folio
Real N° 443149 (F), ubicada en Provincia de Bocas del Toro, Distrito

Corregimiento de Rambala---=-7; declaro y confirmo bajo la gravedad

juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyec &\

antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental, y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental
regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
por el cual se reglamenta el Capitulo |I del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio
de 1998.

En fe de lo arriba expuesto firmo este documento en la ciudad de Panama,

Republica de Panama.




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELE(.TOR

Augusto
Gerbaud De La Guardla

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 29 AGQ.1958
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA PANAMA
SEXO: TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 28.ABR-2010 EXPIRA: 28 ABR-202
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sistema Nacional de Ingreso

Nip://appservers/ingresos/rnnal_recibo.pnp/rec=mid43s
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ﬁ@ Ministerio de Ambiente No.
= R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
EmE 55438
i Direccién de Administracién y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De PETROLESO DELTA S,A/ 115254-2-115657 Fecha del Recibo 25/3/12019
Administracién Regional ?:ricc"s” REglanal MIAMBIENTE BOCESUEL i 1B Aiprow:
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Cheque
Efectivo B/, 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

" ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Dia | Mes | Afio | Hora
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MIAMBIENTE

Fecha de Emision:

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

hitp://appservers/Ingresos/Imprimir_ps.pnpzia=iol /oy

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

N° 161769

10

05

2019

A 'V(‘diar / mes | ano)

Fecha de Validez:

09

06 2019

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PETROLEOS DELTA S.A

Representante Legal:

AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA

Tomo

Ficha
115657

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Folio

Inscrita

Imagen

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado ﬁ/ﬂ&?@ \[MQ/

Jefe dd la Secciéve/fesoreria.

i

NIt

8 MINISYERIO
@, BIENTE

Rollo
115254

Finca

10/05/2019 08:57 a. m
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Registro Plblico de Panama No. 1666561

FIRMADO POR: OLGA SADALIA PEREZ
MOLINAR 3 g E! //“

. EQ. ; MAI*- oSl Gty
FECHA: 2019.03.28 11:58:10 -05:00 A «
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD '
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
. 116090/2019 (0) DE FECHA 03/27/2019
' QUE LA SOCIEDAD

PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA)
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N© 115657 (S) DESDE EL JUEVES, 18 DE AGOSTO DE 1983
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: RICARDO ALBERTO ARIAS
SUSCRIPTOR: ALVARO ALFREDO ARIAS
AGENTE RESIDENTE: GALINDO,ARIAS Y LOPEZ
GERENTE GENERAL: AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
DIRECTOR / PRESIDENTE: RAUL ALEMAN ZUBIETA
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JUAN RAUL HUMBERT ARIAS
SECRETARIO: JUAN RAUL HUMBERT ARIAS
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE; FELIPE MOTTA JR.
DIRECTOR / TESORERO: FERNANDO CARDOZE,
DIRECTOR: GUILLERMO CHAPMAN ||
DIRECTOR: EMANUEL GONZALEZ REVILLA JURADO
DIRECTOR: EMANUEL GONZALEZ REVILLA LINCE -.
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: SIN PERIUICIO DE LO QUE' DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA EL
PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA
EN SU ORDEN, EL VICEPRESIDENTE, EL TESORERO, EL SECRETARIO O EL GERENTE GENERAL.
- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
- DETALLE DEL CAPITAL: : ;
DOCIENTAS MIL ACCIONES (200,001) COMUNES SIN VALOR NOMINAL
- QUE SU DURACION ES PERPETUA |
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

!

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA. '

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 27 DE MARZO DE 2019A LAS 03:32
P.M.. '

NOTA: ESTA CERTIFIC{\CIC'JN PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402128101 '

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Eleclr(’)niéo: 1F04A6B7-5992-4D10-8033-EDEC13AF8BED
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

Pagina: 1de 1
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Registro Publico de Panama é
9 fo) 1 6 E'.) L) 5 I
FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO e 4 %)
FECHA: 2019.03.26 13:49:22 -05:00 ( 1 N |

A, C
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " :{f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA {

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 108502[2019 (0) DE FECHA 21/03/2019. VI

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) CHIRIQUI GRANDE CODIGO DE UBICACION 1201, FOLIO REAL N? 443149 (F) ,
BARRIADA RAMBALA CHIRIQUI GRANDE, CORREGIMIENTO CHIRIQUI GRANDE, DISTRITO CHIRIQUI GRANDE,
PROVINCIA BOCAS DEL TORO.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 5001 m%31 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 5001 m? 31 dm?.

CON UN VALOR DE TRES MIL BALBOAS (B/.3,000.00).

NUMERO DE PLANO: 010305-10709 .

COLINDANCIAS: NORTE RESTO LIBRE DE LA FINCA 5254 SUR RESTO LIBRE DE LA FINCA 5254 ESTE DIRECCION
NACIONAL DE AERONAUTICA CIVIL{AEROPUERTO DE RAMBALA OESTE CARRETERA TRANSISTMICA

TITULAR(ES) REGISTRAL{ES}
BENICIO ROLANDO ROBINSON GUTIERREZ (CEDULA 1-721-1606) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA ESTA SUJETA A RESTRICIONES DE LEY.. INSCRITO EN EL NUM’,ERO DE ENTRADA
TOMO 2013 ASIENTO 192379, DE FECHA 27/09/2013. '

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA) PLAZO 20 ANOS
CANON TRES MIL BALBOAS (B/. 3,000.00) CLAUSULAS DEL CONTRATO: DECLARA EL ARRENDAMIENTO DEL
AREA ARRENDADA INCLUYE TAMBIEN EL USO POR PARTE DEL ARRENDATARIO A LOS TERCERO QUE ESTE
AUTORICE DE TODOS LOS EQUIPOS Y BIENES MUEBLES DE PROPIEDAD DEL ARRENDADOR QUE SE
ENCUENTRAN UBICADOS EN EL AREA ARRENDADA .. INSCRITO EL DIA JUEVES, 18 DE OCTUBRE DE 2018 EN EL

NUMERO DE ENTRADA 404197/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 25 DE MARZO DE

/ B -
201911:53 AM, POR EL DEPARTAMEN,lTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402121337

Valide su documento electranico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o atraves del Identificador Electronico: 0EAES64F-7D6B-416E-9000-EDIBCCABACEF
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando '
Apartado Postal 0830 - 1596 P"anamé, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1



~ 'NOTARIA PUBLICA QUINTA
0 it o Gircuito Notarial de-Panama

AL J

. REPUBLICA DE PANAMA 9zt 4 onss

ESCRITURA PUBLICA NUMERO: CATORCE MIL QUINIENTOS CUARENTA

------ - -( 14,540 ) — - -

POR LA CUAL el senor BENICIO ROLANDO ROBINSON GUTIERREZ y la sociedad
PETROLEOS DELTA, S.A. celebran Contrato de Arrendamiento sobre un lote de terreno con
una superficie de dos mil quinientos punto cuarenta metros cuadrados (2,500.40m?), que forma
parte de la finca inscrita al Folio Real nimero cuatrocientos cuarenta y tres mil ciento cuarenta y

nueve (443149) y Codigo de Ubicacion mil doscientos uno (1201) de la Seccion de la Propiedad,

Provincia de Bocas del Toro.

= - Panam4, 1 de Octubre de 2018 -==-ewemcan-

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, hoy primero (1° ) de octubre del afio dos mil dieciocho (2018) ante mi, Licenciado
JORGE ELIEZER GANTES SINGH, Notario Publico Quinto del Circuito de Panama, portador
de la cédula de identidad personal numero ocho-quinientos nueve-novecientos ochenta y cinco
(8-509-985), comparecieron personalmente el sefior, BENICIO ROLANDO ROBINSON
GUTIERREZ, varon, panameiio, mayor de edad, soltero, empresario, vecino de esta ciudad, con
cédula de identidad personal nimero uno- setecientos veintiuno-mil seiscientos seis (1-721-1606),
actuando su propio nombre y representacion, y a quien en adelante se le denominari “EL

ARRENDADOR?, por una parte y, por la otra, el sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA

GUARDIA, vardén, panamefio, mayor de edad, casado, empresario, vecino de esta ciudad, con
cédula de identidad personal nimero ocho- doscientos doce- seiscientos cincuenta (8-212-650),
actuando en nombre y representacién de PETROLEOS DELTA, S.A., sociedad anénima
organizada y existente de conformidad con las leyes de la Republica de Panama, inscrita a la ficha
ciento quince mil seiscientos cincuenta y siete (115657), rollo once mil quinientos veinticuatro
(11524), imagen cero cero cero dos (0002) de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil) del
Registro Publico, en su condicién de Apoderado General de dicha sociedad, segin consta en el

Registro Publico a documento uno cuatro uno tres cinco siete nueve (1413579), quien en lo

sucesivo se le denominara “EL ARRENDATARIO”, personas de quienes doy fe de que conozco

y quienes me solicitaron que hiciera constar en esta Escritura Publica el presente Contrato de

Arrendamiento en los siguientes términos y condiciones;

PRIMERA: Declara EL ARRENDADOR que es duefio de la finca inserita al Folio Real nimero

)
~./
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cuatrocientos cuarenta y tres mil ciento cuarenta y nueve (443149) y Cédigo de Ubicacion mil
doscientos uno (1201) de la Seccién de la Propiedad, Provincia de Bocas del Toro del Registro
Publico, cuya superficie, linderos, medidas y demds detalles constan en el Registro Publico. -----
SEGUNDA: EL. ARRENDADOR por este medio da en arrendamiento a EL ARRENDATARIO
y éste a su vez asi lo acepta, un lote de terreno con una superficie de dos mil quinientos punto
cuarenta metros cuadrados (2,500.40m?), que forma parte de la finca descrita en la clausula
primera anterior, y cuyas medidas y linderos se detallan a continuacion (en adelante el “Area
o o i s g
El lote se encuentra ubicado en Rambla, corregimiento de Rambla, Distrito de Chiriqui Grande,
en la Provincia de BOCAS DEL TORO, dentro de la finca No. Cuatrocientos cuarenta y tres mil
ciento cuarcnta y nueve (443149), Codigo de Ubicacién mil doscientos uno (1201), propiedad de
BENICIO ROLANDO ROBINSON GUTIERREZ, cedulado uno- setecientos veintiuno-mil

seiscientos seis (1-721-1606). - i 5 2 A i o S e

Partiendo del punto une (1), en direccion Norte sesenta grados veintiséis minutos(64° 267) Oeste,
se mide una distancia de cincuenta punto cero un metros (50.01m), se llega al punto dos (2); del
punto dos (2), en direccién Sur veinticuatro grados veintian minutos (24°21”) Oeste, se mide una
distancia de cincuenta punto cero un metros (50.01m), se llega al punto tres (3); del punto tres (3),
en direccion Sur sesenta y cuatro grados veintiséis minutos(64°267) Este, se mide una distancia
de cincuenta punto cero un metros (50.01m), se llega al punto cuatro (4); del punto cuatro (4), en
direccién Norte veinticuatro grados veintiin minutos(24°21°) Este, se mide una distancia de
cincuenta punto cero un metros (50.01m), se llega al punto uno (1); que es el punto de inicio del
poligono. LINDEROS GENERALES: NORTE: Resto de la Finca Cuatrocientos cuarenta y tres
mil ciento cuarenta y nueve (443149), propiedad de BENICIO ROLANDO ROBINSON
GUTIERREZ. SUR: Finca cinco mil doscientos cincuenta y cuatro (5254), Codigo de Ubicacion
mil doscientos uno (1201), propiedad de ROSEMARIE JUSTAVINO DE ELIZONDO. ESTE:
Resto libre de la Finca Cuatrocientos cuarenta y tres mil ciento cuarenta y nucve (443149),

propiedad de BENICIO ROLANDO ROBINSON GUTIERREZ. OESTE: Carretera

Transistmica Bocas del Toro — Chiriqui. »=r-=-mmmmmnmmee- e
Dicho lote se describe en el plano sin niimero confeccionado por el téenico en topografia Gonzalo

Ratl Candanedo Miranda, con licencia nimero ochenta y dos -trescientos cuatro — cero ¢ero uno
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NOTARIA PUBLICA QUINTA
i Circuito Notarial de Panama
" "REPUBLICA DE PANAMA

1 Notario advierte a los comparecientes que una copia de esta escritura debe ser inscrita y leida
como les fue en presencia de los testigos instrumentales, la sefiora MAYLA CASTRELLON DE
BOCANEGRA, con cédula de identidad personal ntmero cinco-doce-mil cuatrocientos sesenta
y seis (5-12-1466), y el seiior MARLON ELIAS SALINAS MENDIVES , con cédula de identidad
personal nimero ocho-cuatrocientos cincuenta y seis-ochocientos treinta y siete (8-456-837),
mayores de edad, panamefios y vecinos de esta ciudad, a quienes conozco y son habiles para el
cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion, y la firman todos para constancia,

por ante mi, el Notario que doy fe.

—=mn -- AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA

MAYLA CASTRELLON DE BOCANEGRA ---=-=--- -~ MARLON ELIAS SALINAS MENDIVES-

JORGE ELIEZER GANTES SINGH, Notario Piblico Quinto del Circuito de Panama.

Concuerda con su original esta copia que expido, sello y firmo en la ciudad de Panam4, el primero

(1°) de octuly

del afio dos mil dieciocho (2018).

Lic. Jorge E. Gantes S.
Notario Publico Quinto

autentfca de su original.

71 MAR 2008

Panama

B e CESC——

ldedo. JORGE E: GANTES 8,
/- Notario Publico'Quinto
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ESCRITURA PUBLICA NUMERO ONCE MIL DOSCIENTOS SIETE (11207)

POR LA CUAL Se hace una aclaracion a la inscripcion de la finca 443147 de la Provincia de Bocas Del Toro- || : : o

Panama, 2 de mayo de 2019 ===

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre a los dos
(2) dias del mes de mayo del dos mil diecinueve (2019), ante mi, Licenciada NORMA MARLENIS VELASCO, A
Notaria Pablica Duodécima del Circuito de Panama, con cédula de identidad personal nimero ocho- | |
doscientos cincuenta-trescientos treinta y ocho (8-250-338), comparecié personalmente el sefior BENICIO
ROLANDO ROBINSON GUTIERREZ, varon, mayor de edad, panamefio, soltero, empresario, vecino de esta
ciudad, portador de la cedula de identidad personal uno-siete dos uno-uno seis cero seis (1-721-1606), quien
actlia en su propio nombre y representacion, quien se denominara EL COMPARECIENTE, a quien conozco y

me solicitd hiciera constar en Escritura plblica lo siguiente

PRIMERO: Declara el. Compareciente que solicita la aclaracion a la inscripcion de la finca o folio real cuatro
cuatro fres uno cuatro nueve (443149), inscrita al codigo de ubicacion uno dos cero uno (1201), ya que la
inscripcion del Corregimiento y codigo de ubicacion de dicha finca esta de forma errada asi: -~

Corregimiento de Chiriqui Grande, codigo uno dos cero uno (1201)

Cuando en realidad el Corregimiento y las generales de la finca_se debera leer asi: finca o folio real cuatro

cuatro tres uno cuatro nueve (443149), de la Seccion de la Propiedad de la Propiedad, de la Provincia de

Bocas de! Toro, Corregimiento de Rambala, Distrito de Chiriqui Grande, cuyas medidas linderos generales y

de mas detalles constan inscritas en el Registro Publico.
SEGUNDO: Que por tal motivo se le solicita al Registrador General efectuar las anotaciones pertinentes en

dicha finca o folio real cuatro cuatro tres uno cuatro nueve (443149), en cuanto al codigo de ubicacion y al

Comregimiento que le corresponde.

TERCERO: Que todas las demés clausulas que consta en la sefialada inscripcion de la finca o folio real

cuatro cuatro tres uno cuatro nueve (443149), se mantienen vigentes e inalterables.

SE TRANSCRIBE EL SIGUIENTE DOCUMENTO
DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL -DEPARTAMENTO DE MAPOTECA - Sefior-BENICIO
ROLANDO ROBINSON GTJTIERREZ --Ciudad -E. S. M. -Sefior -Panama, 11 de Abril de 2019 ANATI-
DNMC-MAPO-N-123 --En atencién al Memorial recibido el 8 de Abril de 2019, en éste despacho en el cual

nos solicita se le certifique, la ubicacion correcta de la Finca No, 443149, Con cdigo de ubicacion 1201, toda Y j




T 1 ) T Ay Q
N e

A NOFAR 4
a1 _I“M_LA.,“\U

1A \H‘O‘x-)'fx‘\ :-_;i i

G ECIMA PR ik

5 "t)y\:a(,\ et : cppro o

<Y AN Y
HEeisis o 5

LYy e ~
e ae. € e
iyt DA RN L 8

L CIRTAR s O
i (23R __\-_\l\\y:...
\H.ugp\,\ S

X

o N iy
PATANE CAay
—

POV R 1A

vez que en la certificacion emitida por el Registro Piblico, aparece ubicada en el Corregimiento de Chiriqui
Grande, pero en la actualidad se encuentra ubicada en el Corregimiento de Rambala, Distrito de Chiriqui
Grande, y Provincia de Bocas del Toro, le informamos al respecto lo siguiente: -Que de Acuerdo Al Plano
Aprobado 01-03-05-10709, que reposa en el Departamento de Mapoteca de la Direccion Nacional de
Mensura Catastral, en la Sede Central de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras; la Finca No.
443149, se encuentra ubicada en el coregimiento de Ciudad de Chiriqui Grande, y por cambios politicos-
Administrativos-hoy dia corregimiento de Rambala, Distrito de Chiriqui Grande, y Provincia de Bocas del Toro.
Solicitamos que actualice la informacion catastral de la finca y el codigo de ubicacion correspondiente al
Corregimiento de Rambala, Distrito de Chiriqui Grande, y Provincia de Bocas del Toro —Es necesario, que
presente este documento en las oficinas del Registro Piblico, para actualizar la ubicacion de la finca antes
descrita. Y para que sea aceptada por dicha Institucion del Estado; deberan ser ingresadas como una
declaracion jurada por el propietario ante un notario. —Atentamente--Arq. Alejandra Duclias--Directora

Nacional de Mensura Catastral Autoridad Nacional de Administracion de Tierras— C. Registro Piblico

ADljcviagp/ncff-—--+-— --Adverti que copia de esta escritura debe ser inscrita y leida como le fue a la
compareciente en presencia de los testigos instrumentales, ANAYANSI CAMPQS, con cédula ocho-
doscientos noventa y siete- quinientos cincuenta y cinco (8-297-555) y SANTIAGO JIMENEZ MORENO, con
cedula cuatro-doscientos treinta y uno-ochocientos treinta y cinco (4-231-835), mayores de edad, vecinos de
esta ciudad, a quienes conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su
aprobacion y la firman todos por ante mi, el Notario que doy fé.-~ESCRITURA PUBLICA NUMERO ONCE
MIL DOSCIENTOS SIETE (11207)

(fdo) BENICIO ROLANDO ROBINSON GUTIERREZ---Anayansi Campos Santiago Jiménez

Moreno--Licenciada NORMA MARLENIS VELASCO, Notaria Pablica Duodécima del Circuito de Panama—-
CONCUERDA con su original esta copia que expido, sello y firmo en la ciudad de Panama, a los dos (2) dias

del mes de mayo del dos mil diecinueve (2019).
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AUTORDAD NAZIONAL DE ADMBESTRACION (& TIERRAS

DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

DEPARTAMENTO DE MAPOTECA

Panama, 11 de Abril de 2019
ANATI-DNMC-MAPO-N-123

Senor

BENICIO ROLANDQO ROBINSON GUTIERREZ
Ciudad

E. S. M.

Senor

En atencién al Memorial recibido el 8 de Abril de 2019, en éste despacho en el cual nos
solicita se le certifique, la ubicacién correcta de la Finca No. 443149, Con codigo de
ubicacién 1201, toda vez que en la certificacién emitida por el Registro Piiblico, aparece
ubicada en el Corregimiento de Chiriqui Grande, pero en la actualidad se encuentra
ubicada en el Corregimiento de Rambala, Distrito de Chiriqui Grande, y Provincia de
Bocas del Toro, le informamos al respecto lo siguiente:

Que de Acuerdo Al Plano Aprobado 01-03-05-10709, que reposa en el Departamento de
Mapoteca de la Direccién Nacional de Mensura Catastral, en la Sede Central de la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras; la Finca No. 443149, se encuentra
ubicada en el corregimiento de Ciudad de Chiriqui Grande, y por cambios politicos-
Administrativos-hoy dfa corregimiento de Rambala, Distrito de Chiriqui Grande, y
Provincia de Bocas del Toro.

Solicitamos que actualice la informacién catastral de la finca y el codigo de ubicacion
correspondiente al Corregimiento de Rambala, Distrito de Chiriquf Grande, y Provincia de
Bocas del Toro

Es necesario, que presente este documento en las oficinas del Registro Publico, para
actualizar la ubicacién de la finca antes descrita. Y para que sea aceptada por dicha
Institucion del Estado; deberan ser ingresadas como una declaracién jurada por el
propietario ante un notario.

", Registro Publico
AD/jev/agp/nct!

1%



12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (S), FIRMA (S), RESPONSABLES.

12.1 FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS

NOMBRE DEL CONSULTOR FIRMA

CARMEN V. LAY % //é/ »

JORGE GARCIA RANGEL

12.2 NUMERO DE REGISTRO DE CONSULTOR (ES)

NOMBRE N° REGISTRO PROFESION FUNCIONES
DE DENTRO DEL
CONSULTOR EsliA
CARMEN V. LAY | IRC-003- Sanitaria y Coordinador de la
2015/act2017 Ambiental elaboracion del
Estudio, Giras,
revision del
documento
Plan de Manejo
Ambiental,
Identificacion de
Impactos.
JORGE GARCIA | IRC-084- Bidlogo Coordinador de la
RANGEL 2001/act 2018 elaboracion del
Estudio, revision
del documento
Plan de Manejo
Ambiental,
Identificacion de
Impactos.

La suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodécima
: %\'\CA DE Pq del Circuito de Panama, con Cédula de Identicad No. 8-250-338.
S < CERTIFICO:

la (s) firma (s) anteror (es) ha (n) sido reconocida (s)
) suya (8) per los firmantes, por consiguiente, dicha (s)
] (S) es (son) auténtiga (s). 1 i
Pangmpa 22EER 2019 N\
Delta Boyd 3 ;
flesugo \ Testigo

- W’M‘.U\ MARLENIS VELASCO C.
) Nolaria Publica Duodécima
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MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”

PROMOTOR: PETROLEOS DELTA S.A

CATEGORIA: CATEGORIA 1

FECHA DE ENTRADA: DIA 15 MES MAYO ARNO: 2019

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

N /
Nombre-j CD/CQ A é\ﬁ, L e
Cédula; 62‘/!2" ;}L"//‘

%@; Ao v

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico:__YOARIS APARICIO__

« 3 '.h - :
Firma: A 0 v C/}) Cnsanis None




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORG

o1

& TS Yoy Tel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
MIAMBIENTE Fax 758-6603 Changuinola, Bocas del Toro

IDRBT-172-19
17 'de mayo, 2019

Coronel

Dr. LUIS CAMPILLO

Comandante Primer Jefe

Zona Regional de Bocas del Toro.
Benemérito Cuerpo de Bombero de Panama

Dr. Campillo:

Por medio de la presente se le invita a participar de la inspeccién téenica al estudio de
impacto ambiental categoria 1 titulado “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DL
SERVICIO DELTA RAMBALAY, a desarrollarse en el corregimiento de Rambala,
distrito de Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es PR TROLEQS
DELTA S.A. ‘

Dicha inspeccion se programa para el dia jueves 30 de mayo de 2019, a las 10:00 a.umn..
encontrandonos en las oficinas del Ministerio de Ambiente. Apencia de Rambala.

Su participacién es muy importante dentro del proceso evaluacion de estudio de impacto
del referido proyecto, a fin de generar comentarios técnicos y legales para una buena
gestion de riesgos dirigidos a salvaguardar la sepuridad ciudadana.

Para informacion adicional, comunicarse con el Ingeniero Yoaris Aparicio al teléfono, 500-
0855 Ext 6494, 6 al correo electronico yaparicio@miambiente.gob.pa

i Ko

Vong Landeft (XY MiAMBI ENTE
Directora Regional
1AM Bocas Del Toro DIRECCION REGIONAL DE J
‘ DEL TORO
c¢ Archivo

Im/ ya




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MAMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 20089.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”.

PROMOTOR: PETROLEOS DELTA, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: |F-021B-19.

FECHA DE ENTRADA: 15 de mayo de 2019.

REALIZADO POR (CONSULTORES): CARMEN LAY (IRC-003-2015); JORGE GARCIA RANGEL (IRC-084-2001).

7REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 iNDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MIA y copia del recibo de | X
pago, por los trdmites de evaluacién

> DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacién

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacidon X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucién y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversidn X




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MAMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | Ladescripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de |a propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
%2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos vy culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

5.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracién y reversibilidad entre

otros.

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacidn especificas | X

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucién X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestiéon ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Ndmero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Anadlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 15 DE MAYO DE 2019

FECHA DE INFORME: |20 DE MAYO DE 2019

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO
DELTA RAMBALA”

PROMOTOR: PETROLEOS DELTA, S.A.

CONSULTORES : CARMEN LAY (IRC-003-2015)
JORGE GARCIA RANGEL (IRC-084-2001)

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE RAMBALA Y DISTRITO DE
CHIRIQUi GRANDE, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO. .

DESCRIPCION:

El proyecto, consiste en la construccion de una nueva Estacién de Servicio (SS) Delta, en
un drea de 2,500.40 m2, dentro de la Finca con Cédigo de Ubicacion 1201, Folio Real N°
443149 (F), ubicada en la Provincia de Bocas del Toro, Distrito de Chiriqui Grande,
Corregimiento de Rambala.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998: Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA
RAMBALA” se detecté que el mismo cumple con los requisitos establecidos en los
articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de
2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE

SERVICIO DELTA RAMBALA?”, promovido por la sociedad PETROLEOS DELTA,
S.A.

_~&‘0 GRATA, CZ)Z‘CM« L~ O /)W/‘ . -~
TLEARISIL APARICIO G CAROLIN ANDERO
Jefa del Area de Evaluacion de Impacto

Di . _ "
Atbiantal. irector. gronal de Bocas del Toro



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-045-2005-19

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. cuyo representante legal es el sefior
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varén, panamefio, con cédula de identidad
personal numero  8-212-6502, se propone realizar el proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 15 de mayo de 2019, el sefior AUGUSTO GERBAUD
DE LA GUARDIA, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I, denominado “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE
SERVICIO DELTA RAMBALA”, ubicado en el Corregimiento de Rambala y Distrito de
Chiriqui Grande, Provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de
CARMEN LAY y JORGE GARCIA RANGEL , personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-003-2015 e IRC-084-2001, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detect6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 20 de mayo 2019,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA
RAMBALA?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO,

RESUELYVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO
DELTA RAMBALA” promovido por la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los veinte (20) dias, del mes de mayo del afio dos mil
diecinueve (2019).

CUMPLASE,

LANDERO
al de Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO: DRBT-045-2005-19,
FECHA: 20 de mayo de 2019.
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Panama, 30 de mayo de 2019

INGENIERO
EMILIO SEMPRIS

Ministro de Ambiente de Panama
E. S. D:

Quien suscribe AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varon, mayor de edad, con cédula
de identidad N° 8-212-650, representante legal de la sociedad PETROLEOS DELTA, S. A.,
inscrita en el Registro Publico en el Folio N° 115657 y con domicilio en Ave. Miguel A.
Brostella, Edif. Camino de Cruces, El Dorado, Bethania, Panama, localizable al teléfono 279-
3000, correo electronico: agerbaud@petrodelta.com, por medio del presente escrito
comparezco ante usted con todo respeto con la finalidad de solicitar el retiro del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LA
ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”, a desarrollarse en el sector de Rambala,

Corregimiento de Rambala, Distrito de Chiriqui Grande, Provincia de Bocas del Toro.

Fundamento de Derecho: Articulo 69 del Decreto Ejecutivo No.123 (de 14 de agosto de 2009)
"Por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de PANAMA y se deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5
de septiembre 2006" y sus modificaciones establecidas en el Decreto Ejecutivo N°155 de 5
de agosto de 2011.
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9 AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARD ﬁ A &Y
Representante Legal
PETROLEOS DELTA, S. A.
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Yo, LiC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Piblico Décimo del Circuito de Panama,
con Cédula No. 4-157%-725.

CERTIFICO):
Que dada la certeza de la 1dentidad de fa (s) personas (s) que firma
(firmaron) el presente documento, su (s) firma (s) es (son) auténtica
(5) (Art. 1736 C.C. Art/835 C.J) En virtud de Identiticacion que se
me presento. /

Panama,
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HONORABLE SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, E. S. D.

Yo, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varén panamefio, mayor de edad, con
cedula N° 8-212-650, con domicilio en Ave. Miguel A. Brostella, Edif. Camino de Cruces, El
Dorado, corregimiento de Bethania, Distrito y Provincia de Panama, lugar donde recibo
notificaciones personales, actuando en mi calidad de Representante Legal de la Sociedad
PETROLEOS DELTA, S. A, inscrita en el Registro Plblico en la Seccién de Micropeliculas, a
la Ficha N° 115657, por medio del presente escrito comparezco ante usted con todo respeto
con la finalidad de otorgar PODER ESPECIAL a el Licenciado Luis Oscar Valdés Murgas,
varén, panamefio, Abogado en Ejercicio, mayor de edad con cédula de identidad personal
No. 4-705-1776, con nimero de idoneidad 5895, con oficinas ubicadas en Finca 12, a un
costado de Global Bank, Corregimiento y Distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del
Toro, donde recibe notificaciones personales, para que presente, realice seguimiento, se
notifique de las notas administrativas y de todas las resoluciones administrativas, incluyendo
la de retiro o aprobacion que corresponden al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA

RAMBALA?”, ante esta Autoridad.

El Licenciado Luis Oscar Valdés Murgas, queda facultado para recibir, transigir,
sustituir, reasumir, desistir, revocar, allanarse, comprometer, realizar negociaciones que
impliquen disposicion de derecho en litigio, asi como todas las acciones legales que estimen
pertinentes para el mejor ejercicio del presente poder.

El Suserito, Licdo. CECILIO RCBERTD MOREND A, Notere Pukize
Tercera del Circuito de Panama, con Cédula No.8-164-88

CERTIFICO: Esta pnder ha «irfn nman~~dp parsonalmente por
sufs) poderdantesi “hen, por enl
OTORGO PODER sus firmas <

y/ i
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AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA Lfedo\CECH
Cédula N° 8-212-650 Nelario Pdblico T
Representante Legal
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Repiiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT-097-1806-19
De 18 de junio de 2019.

Que admite el retiro el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”.

La suscrita directora encargada de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en
uso de sus facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A., cuyo representante legal es el sefior AUGUSTO
GERBAUD DE LA GUARDIA, varén, panamefio, con cédula de identidad personal nimero 8-
212-6502, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el dia 15 de mayo de 2019, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE
SERVICIO DELTA RAMBALA?”, ubicado en el Corregimiento de Rambala y Distrito de
Chiriqui Grande, Provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de CARMEN
LAY y JORGE GARCIA RANGEL , personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-003-
2015 e IRC-084-2001, respectivamente.

Que la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A., promotor del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA?”, el dia 30
de mayo de 2019, solicito, a través de la nota visible a foja 24 del respectivo expediente,
formalmente el retiro del proceso de evaluacion del referido Estudio.

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 69 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 que dice:

“Articulo 69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto
Ambiental, una vez iniciado su proceso de evaluacién estard bajo su
responsabilidad, y de presentarse nuevamente el mismo Estudio de Impacto
Ambiental para nuevos tramites, tendrd que iniciar los términos
correspondientes y asumir nuevamente los costos de evaluacion”.

Que la norma legal precitada permite al Promotor retirar una vez iniciado el proceso de
evaluacion, el estudio de impacto ambiental, fase ésta en la cual se encuentra el proceso que
nos ocupa.

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto
de 2009, modificado el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, no establece el
procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del articulo 37
de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Organico de la Procuraduria
de la Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta disposiciones
especiales”, la cual dice:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se
surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracion central,
descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista
una norma o ley especial que regule un procedimiento para casos o materias
especificas. En este tltimo supuesto, si tales leyes especiales contienen
lagunas sobre aspectos bésicos o tramites importantes contemplados en la
presente Ley, tales vacios deberan superarse mediante la aplicacion de las
normas de esta Ley™.

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran fin a los
procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a la pretension, la renuncia
al derecho y la declaratoria de caducidad.



Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 sefiala que desistimiento del
proceso es: “Acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencién de dar por
terminado el proceso, sin que medie una decision o resolucion de fondo respecto del derecho
material invocado como fundamento de su peticion. El desistimiento del proceso no afecta el
derecho material que pudiere corresponder al peticionario”

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda clara la
intencion del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual ain no existe
pronunciamiento o resolucion de fondo, por lo que este despacho considera viable la solicitud de
retiro presentada por el sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, como representante
legal de PETROLEOS DELTA, S.A., promotor del proyecto, categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”.

Ahora bien, el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, ademds de permitir al promotor desistir y
poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el estudio de impacto ambiental
presentado para evaluar, lo cual nos lleva a la devolucion de esta documentacion.

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucion o entrega de documentacion, al igual que la Ley 38
de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la referida
norma la cual dice:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con las
normas contenidas en el Libro Primero del Codigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley seran aplicadas supletoriamente
en los procedimientos administrativos especiales vigentes, en los términos
previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento administrativo general
dictado por la presente Ley se suplirin con las normas de procedimiento
administrativo que regulen materias semejantes y, en su defecto, por las normas
del Libro Segundo del Codigo Judicial, en cuanto sean compatibles con la
naturaleza de los procedimientos administrativos.”

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone que los documentos publicos o
privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado, una vez
precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas para
esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcion o reproduccion,
copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibi6 el original.

Que en virtud de los argumentos expuestos y el analisis del expediente en comento, La suscrita
directora encargada de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. Admitir el retiro del estudio de impacto ambiental categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA?”, presentado
por PETROLEOS DELTA, S.A., el cual pone fin al presente proceso de evaluacion.

Articulo 2. Ordenar la entrega del estudio de impacto ambiental categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”, presentado

por PETROLEOS DELTA, S.A., el cual deberé dejar una copia impresa y una copia digital del
referido estudio.

Articulo 3. Remitir al érea correspondiente del Ministerio de Ambiente el documento original de
estudio de impacto ambiental categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LA
ESTACION DE SERVICIO DELTA RAMBALA”, con la copia impresa de éste para su
debida autenticacion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N*: DRBT-097-1806-19
FECHA: 18 de junio de 2019
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Articulo 4. Notificar ¢l contenido de la presente resolucidn al representante legal del proyecto, el
sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, en contra de la que procede Recurso de
Reconsideracion dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a su notificacion.

Articulo 5. Ordenar el archivo del presente proceso administrativo una vez quede debidamente
ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO. Ley 41 de 1 de julio den 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015, Ley 38 del 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011; y demds normas
complementarias.

Dada en la ciudad de Changuinola, al dieciocho (18) dia, del mes de junio del afio dos
mil diecinueve (2019).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, N .
(XY MIAMBIENTE
Direccion Regional de Bocas del Toro
Siendc lasZ%00e hoy 19 de_Joviio de 2019 .
Notifigue parsonalmente a Avauslo cela G V‘*Y'C\‘O" .
De la Respiucion N° DAR [~ R -1 906~ Q Pov €ty
/
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(_TICDA. ALICIA HIDALGO
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA .
MiAMBIENTE BOCAS DEL TORO

. YAt D
A gasnlOfprass
ING. YOARIS APARICIO
JEFE DEL LA SECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL.
MIAMBIENTE BOCAS DEL TORO.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N: DREBT-097-1806-19
FECHA: 18 de junio de 2018
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REPUBLICA DT PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTF:

RESOLUCION No. DM - ) 7 ¢ 4/ -2024

De 3/ de 2, _ de 2024
Por la cual se delega en las Ditcecioney Regionnles del Ministerio de Ambicnte, fa facultad para
evaluar Jos Estadios de Impacto Ambiental, cateporin |,

[} suserito Ministro de Ambiente. en usa de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 20 P8 se erun el Ministerio de Ambiente como In entidud
rectorir del Estado en mnterin de proteceinn, conservacion, preservacion v restaurcion del ambiente y
el uso sostenible de los resursos nuturales par garuntizor o cumplimicnto y nplicacion de lay l.eyes,
los reghmentos y In Politica Nacional de Ambiente;

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de |a Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de las
Runciones del Ministto de Ambiente o de dirigir y administrar ¢l Ministerio, y delepur funciones;

Que el Duareto Ljeeutivo 1 de 1 de mirzo de 2023, modilicado por ¢l Decreto Bjeeutivo No. 2 de 27
de marza de 2024, establece las disposiciones por lay cuales se regivd el proceso de evaluacion de
impueto ambientul de acuerdo 4 lo dispuesio en el Texto Unico de 1 ley No. 41 de | dejulio de 1998,
General de Ambiente;

Asimismo. el Decreto Bicentiva No, | de 1 de marzo du 2023, modificado por el Decreto Lijecutivo
No, 2de 27 de marzo de 2024, atribuye e el numeral | del articulo 7 que serd funcidn de la Direeeidn
de livaluacion de Impacto Ambicnial, el estblecor. adminisirar v asepurar el complimiento del

Proceso de Evaluacidn de | mpeto Ambiental o nivel nacionul:

Coneordante von ello, en ¢) mnneral 6 del wifenlo 7 del Degreto FEjeoutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, modifieado por ¢l Decreto Ficeutiva No, 2 de 27 de marzo de 2024, indicn gue a Direceion de
valuacion de lmpacto Ambicntal podi proponer y propiciar que se Je olorpue, restvinga o retive o lns
Unidaces Ambiemales Seclorinles (UAS). Unidudes Ambientales Municipales (JAM) v q lus
Dirceciones Regionnles, del Ministerio de Amblente In Taewltad para evilnar fos Bstudios de Impucto
Ambicntal, cumdo los procedimientos dispuestos por o Ministerio de Ambiente s entenlren
dehidnmenie erendos, capacitados y sguipados o que no eatén eimpliendo con sus [unciones;

Que, el Minlstro de Ambiente delepd o Ins Divecciones Regionales del Minlsterio de Ambiente de
Punima Metropolitana, MPanama Norte, Panamid Oeste, Colan, Chiriqul, Verapuas, Herrern, Cocld, Los
Santos, Boeas del Taro, Darién, Panuma Vste, Comuren Guna Yatla y Comarea N pihe Buglé, medinnte
Resolucion No. 0277-2016 de 19 de abiil de 2016, modificadn por Ia Resolugion IPM-0340-201 8 dle
27 de julio de 2018, Ja facultad pin Hevar a cabo Inevaluacion de o lstudios de mpacto Ambicental
(ESIA), eategoria | y emitan Ins resoluciones gue resulien de dichos Procesos,

RESUELVIE;

Artienlo 1. DELRGAR on Jas Dirceciones Regionales del Ministerio de Ambicnle, la facultad para
evaluar los Estudioy de Impacio Ambienial, cateporfa | ¥y como resultedo de ello, emitan las
resaluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de la presenie delegacion de facultades a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darien, Comarea Guna Yala, Comarea Neiihe Buplé y Bocas del Toro,

Ministerio de Ambicnie
Rusnlllcl’(’xoné‘f)l\d “OIDY- 202
Fechn 3) hw?o e 203Y._
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Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de lus Dirceciones Repionales de Darién, Comarea Guna
Yala, Comurca Npsbe Buglé y Boens del Toro, ¢l proceso de cvaluacion se surivi cn Ja Direccitn de
Evaluncion de lmipacto Ambicentul y se autoriza al Direetor de livaliaeitn de Impacto Ambiental para
que. en conjuntn con el Jefe del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacty Ambicntal,
suscribun Ins Resoluciones Ambicntales, n tmviss de Iy cunl se formaliza I deeision de aprabacion o
rechazo del Fastudio de Tmpneto Amblental,

Articalo 4. ORDENAR a la Direccion Regional del Ministerio de Ambicate de Bocas del Toro, la
remision de los solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de evaluncion a OsIA, septn

commesponda, cn un plazo de diez ( 10) dfns hdbiles, a ln Dircccidn de Bvaluacion de Iimpacto
Ambicntal,

Articulo 5. Derogar In Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articulo 6. |.a presente Resolucion comenzard aregir a partir de su promulgacion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo des 2015, Texto Unico de Inleyd| de |
de julio de 1998, Decyelo Ejecutivo No, 125 de 2.de marze de 2021. Deereto Ljeentiva No, 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por ¢l Decrelo Ejecutivo No. 2 de 27 de mara de 2024 y demds normas
concordanies y complementarias,

COMUNIQUESE YV CUMPLASE,

Dada en la ciudad de _’?am,,,,,,,a’ , # los m o (31 ) dlas, de) mes de
= }?naaw-_ el afio dos mil veinticuntrg (2023).

MILCIADES CONCEPCIO
Ministro de Ambicnte

Ministerio de Ambiente

Resolucion DM 0 /0. 03¢
Fcclm3_/,2t , .éfg__,goig_y_
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| MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
T GOBIERNGD NACIONAL ~—

Patamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direceion Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D,

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-01 04-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a 1o estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de la Direceion de Evaluacién de Impacto Ambiental, toda Ja
documentacién, solicitudes Yy expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I; que mantienc e 1a Direccién a su cargo.

Por otra patte, s¢ Ic informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direceién Regional
de Bocas del Toro, debera realizar todas las mspecciones que solicite Ia Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, .

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente, ~TY

 MUAMEBIENTE
ke i Biente
(Heb 200y
3100 P aq

( ¢ R 5 0 O 1
Por____ fj/)’(
Firn'n-"j;f:_'.. [(‘_
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MILCIADES CONCEP
Ministro de Ambiente

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/jm Repiblica de Panama

Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0853

www.miambiente.gob.pa




